¹³ Acțiunile Rusiei de incitare și întreținere a revoltei antiotomane au fost coordonate din consulatele ei din Dalmația; a se vedea, **Memoriile Regelui Carol I al României – de un martor ocular**, ediție și indice de Stelian Neagoe, vol. III, București, Editura Machiavelli, 1995, p. 17. În discursul rostit în ședința din 11/23 decembrie 1876 a Conferinței de la Constantinopol, ministrul de Externe otoman Safvet Pașa interpreta evenimentele care au marcat redeschiderea chestiunii orientale la 1875 drept expresii ale

„Împărați” speța care le-a determinat prioritățile și modelat conduitele politice.

¹⁹ Chestionând pe marginea politicii externe a guvernului Lascăr Catargiu, consulul general al Rusiei, Zinoviev, i-a întrebat pe oficialii români: „*Ce atitudine va avea România în viitoarea criză orientală?*” Cf. **Ibidem**.

²⁰ În contextul generat de concentrarea de trupe otomane la Vidin și de iminența unei ocupații militare, fie rusești, fie otomane, primul-ministru Lascăr Catargiu a elaborat la 4/16 ianuarie 1876 o notă circulară adresată agenților diplomați români acreditați pe lângă Marile Puteri prin care erau autorizați să le informeze cu privire la dorința guvernului român de a a-și păstra neutralitatea și de a o apăra cu armele în situația unei invazii străine. Pe larg, a se vedea, N.

Rămânea de preferat obținerea independenței pe cale diplomatică⁵².

Convențiunea specială relativă la trecerea trupelor ruse prin România a fost semnată la 4/16 aprilie 1877, de către ministrul de Externe român, Mihail Kogălniceanu și de baronul Dmitri Stuart⁵³, consilier de stat, agent diplomatic și consul general al Rusiei în România.

perioadei confirmă disciplina trupelor rusești și buna colaborare dintre ele și autoritățile locale românești.⁶⁴

Convenția a fost amplu dezbătută în Parlamentul României, devenit spațiul confruntării argumentelor pro sau contra Rusiei și a politicii de urmat în raport cu ea.

Camera a fost convocată pentru ratificarea convenției la 15/27 aprilie 1877 și a cunoscut aprige luări de poziție împotriva politicii guvernului de a înlesni, prin semnarea convenției, accesul liber în țară a armatelor rusești și a curentului războinic.

Apropierea sentimentală a lui Brătianu de ruși era desprinsă dintr-un discurs ținut în sala Slătineanu în 1868, în care omul politic liberal își manifesta simpatiile pentru popoarele ortodoxe din Balcani într-un moment în care strategia revoluționară a liberalilor de obținere a independenței lua în calcul o cooperare cu popoarele de la sudul Dunării⁸⁵.

Vestea declarării războiului de către Rusia împotriva Turciei la 12/24 aprilie 1877, a fost primită cu cel mai mare interes de către opinia publică românească. Autoritățile române s-au străduit să organizeze o primire demnă pentru înalții demnitari imperiali care treceau frontiera României, în frunte cu însuși țarul Alexandru al II-lea, cu marele duce Nicolae și cu cancelarul Gorceakov.

Declarația de război la adresa Imperiului Otoman din 30 aprilie/2 mai 1877 și proclamarea independenței de stat a României la 9/12 mai 1877 a fost primită cu rezerve de diplomația țarului, iar ofertele de colaborare militară, cu păstrarea individualității de comandă, făcute de autoritățile române oficialele ruși, s-au lovit de un refuz categoric, exprimat în termeni duri la 17/29 mai 1877 prin nota cancelarului Gorceakov, Rusia bravând cu superioritatea sa militară care făcea de prisos orice asistență⁹². Telegrama trimisă de marele duce Nicolae domnitorului Carol I, la 8/20 iulie 1877, solicitându-i ajutorul armat pentru a ieși din dificultățile pe care i le ridicase rezistența otomană și sistemul de fortificații din fața Plevnei, a marcat începutul colaborării militare româno-ruse la sudul Dunării. Statutul de aliați, în absența unui acord de cooperare militară, nu a avut darul de a normaliza relațiile bilaterale sau de a elimina neliniștile

Ea face politică rusească; Dvs. însă nu faceți politică românească”⁹⁹.

Intențiile reale ale Rusiei pentru încorporarea județelor basarabene au fost dezvăluite în cuprinsul Tratatului preliminar de pace de la San Stefano încheiat, fără vreo participare românească, între ruși și turci la 19 februarie/3 martie 1878. Dispoziția articolului XIX, care prevedea că Rusia își rezerva dreptul de a preschimba sangeacul Tulcei, dobândit de la turci pentru partea din Basarabia alipită Moldovei prin Tratatul de la Paris din 1856, precum și cea a articolului VIII, conform căruia trupele de ocupație rusești